PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 12/2025, DE 05 DE AGOSTO DE
2025

MÉDICO GERIATRA, MÉDICO INFECTOLOGISTA, MÉDICO NEUROLOGISTA,
MÉDICO PSIQUIATRA E TÉCNICO EM ENFERMAGEM

AVISO Nº 06 – RESULTADO FINAL

A Comissão de Avaliação do Processo Seletivo Simplificado do Edital
12/2025 da Fundação Municipal de Saúde de Canoas, no uso das suas atribuições
legais, torna pública o resultado final do Edital 12/2025, publicado em 05 de agosto
de 2025, do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Médico Geriatra,
Médico  Infectologista,  Médico  Neurologista,  Médico  Psiquiatra  e  Técnico  em
Enfermagem, conforme a seguir:

MARIA CONCEIÇÃO NUNES ALVES

Na descrição do currículo a candidata apresenta um período maior de
experiência em ESF, porém na Carteira de Trabalho Digital o período equivalente a
ESF foi de Fev/23 até Fev/25, totalizando 24 meses, sendo assim, como cada mês a
pontuação era de 2,0: 24 meses x 2,0 = 48 pontos que somados com a experiência
fora  ESF:  4  meses  x  0,75  = 3  pontos totalizando: 51  pontos.  A candidata  não
apresentou nenhum outro comprovante de qualificação profissional, como cursos,
capacitações, entre outros. Por este motivo, sua nota permanece com 51 pontos.

SOLANGE DE FÁTIMA DA SILVA RODRIGUES

Na descrição do recurso a candidata informa que apresentou curso de
qualificação/especialização,  e  o  mesmo  foi  considerado.  Conforme  Edital,  cada
curso de aperfeiçoamento e/ou capacitações apresentados com carga horária igual
ou superior a 20 horas tendo sido realizado em até 10 anos contabilizava 20 pontos,
sendo assim, foi apresentado 2 cursos que preencheram estes critérios, sendo eles:

-  Paramedic  Sul:  Vacinação  e  Imunização  (carga  horária  de  40h  /
Canoas/RS, agosto/2022): 20 pontos

-  Sociedade  Educacional  do  Futuro  LTDA/UNIPACS:  Especialização
em Enfermagem do Trabalho (carga horária de 360h / Esteio/RS, outubro/2024): 20
pontos.

Estes somados: 40 pontos

Acrescentando a experiência profissional em ESF: 34 meses x 2,0 = 68
pontos; e outras experiências: 17 meses x 0,75 = 12,75 pontos

Soma Total: 40 + 68 + 12,75 = 120,75 pontos

Por este motivo, sua nota permanece com 120,75 pontos.

ANO 2025 - Edição 3671 - Data 11/09/2025 - Página 19 / 33

LUIS FELIPE DA SILVA DOS SANTOS

No recurso, o candidato questiona que o seu período como técnico de
enfermagem em ESF não foi contemplado, o que é verídico. Desta forma o mesmo
passa a ter um período de 58 meses em ESF, o que nos leva ao total de 116 pontos,
sendo que somados com os 19,5 pontos de experiência em outras áreas e mais 10
pontos referentes a curso de aperfeiçoamento com carga horária superior a 12 horas
fechará o somatório final de 145,5 pontos.

KARINA GOMES DA SILVA

No recurso, a candidata alega que tem experiência profissional, mas ao
analisar  a  documentação  enviada  novamente,  não  encontramos  a  comprovação
desta experiência. A mesma está descrita apenas no currículo, sem comprovantes
que possam endossar o registro. Sendo assim, não houve mudança na pontuação
visto que a candidata não apresentou nenhum outro documento (conforme descrito
no  Edital)  em  relação  a  qualificação  profissional. Por  este  motivo,  sua  nota
permanece com 0 pontos.

Médico Geriatra
Nome Classificação
Helena Harter Tomaszeski 1º

Técnico em Enfermagem
Nome Classificação
Bruna Paes Cunha 1º
Edinalva Sthefani Varich Tessaro 2º
Cirlei Saugo 3º
Adriana De Francesco Adami 4º
Roselaine Silva de Oliviera 5º
Juliana da Silva Rodrigues 6º
Mislene da Silva Vargas 7º
Viviane Augustin Raupp 8º
Luis Felipe da Silva dos Santos 9º
Tanise Hainate de Oliveira Cunha Ferreira 10º
Cristiane da Rosa Antunes 11º
Rosicler dos Santos 12º
Damaris Maria Jung Bueno 13º
Adriane Bech 14º

ANO 2025 - Edição 3671 - Data 11/09/2025 - Página 20 / 33

Ana Claudia Silva Ferreira de Moraes 15º
Franciele Carvalho de Melo 16º
Solange de Fátima da Silva Rodrigues 17º
Marinês dos Santos Silva 18º
Rosangela dos Santos Schoen 19º
Roberto Alt Lacerda 20º
Zeli Forte da Silva 21º
Loreni Salete Selva 22º
Fabio Luiz Linck 23º
Queli Josiane Oliveira dos Passos 24º
Luciele Inacia Goulart 25º
Andrea Cristina Silva da Silva 26º
Eliane do Nascinento Rosa 27º
Alexandre da Silva 28º
Bruno de Matos Gonçalves 29º
Maria Rosangela da Silva 30º
Rafaela Fonseca Rodrigues 31º
Glaci da Silva Paiva 32º
Monica Jaqueline Amaral Soares 33º
Andrea dos Santos Viegas 34º
Rochele Morais Dohl 35º
Jucimere Gonçalves Custódio 36º
Ana Paula Paz Gomes 37º
Marciele de Moraes da Rosa 38º
Nalia Cappa da Silva 39º
Maiane Pinheiro 40º
Gecimar da Silva Baptista 41º
Ivone Morais 42º
Fabiana Muller 43º
Bonnie Garcia Franzen 44º
Sueleen Silva Machado 45º
Natachi Carpin Silva 46º
Francieli Ivaniski Fiorenza 47º
João Luis Orsi 48º
Jaqueline Capitani Blotta 49º
Thais Naiana Carlesso 50º
Rosimari Jesus dos Santos 51º
Ana Luisa Alves dos Santos 52º
Eduarda Mendes Brum 53º
Ana Augusta Ferreira de Moraes 54º

ANO 2025 - Edição 3671 - Data 11/09/2025 - Página 21 / 33

Bruna de Sousa Dutra da Silva 55º
Christiane Brum Amorim 56º
Cintia Munhoz Paula 57º
Flavia Gaudino de Sousa Davila 58º
Fabiana Ehlers Nogueira 59º
Tatiana Praxedes Souza dos Santos 60º
Marta de Souza Herbert 61º
Gabriel da Rocha Blauth 62º
Natalia Hartmann Lehnen 63º
Janice Marina de Oliveira 64º
Uniria de Almeida Vieira 65º
Regina de Souza 66º
Eliane Meira da Silva 67º
Eduarda Ramos da Silveira 68º
Jonh Klein Ferreira 69º
Jordana da Silva de Oliveira 70º
Lisiane Rosa Ferraz 71º
Fátima Jurema Sousa Soares 72º
Noeli Jussara de Campos Pereira 73º
Claudia Correa Benites 74º
Adriana Doralice da Rosa 75º
Camila Alves de Oliveira 76º
Maria Conceição Nunes Alves 77º
Tania Maria Flores da Silva 78º
Alessandra Gonçalves Pinho Ficanha 79º
Vinicius dos Santos Sant`Ana 80º
Wagner Santos da Silva 81º
Raquel Lemes Luz 82º
Vanessa Gonçalves Felipe 83º
Tatiana Santos Magalhães 84º
Leticia de Souza Barreto 85º
Emilene Moura dos Santos 86º
Liane Morinelli 87º
Melissa Abreu de Souza 88º
Roger de Moura Pereira 89º
Luana Oliveira de Assumpção 90º
Janice Regina da Silva Martins 91º
Cristina Almeida dos Santos 92º
Dulce Letiane Dornelles Ferreira Steimmetz 93º
Josiane Cristina Mazzocco 94º

ANO 2025 - Edição 3671 - Data 11/09/2025 - Página 22 / 33

Zaira da Silva Neta 95º
Elisandra Campos Lopes 96º
Luciana Nunes da Silveira 97º
Rubiana Immich 98º
Larissa Martins Francisco 99º
Margarete Santos de Borba 100º
Marcia Carine de Moraes 101º
Pamela Aires Viegas 102º
Rejane Ulguim Leal 103º
Roselaine Rodrigues 104º
Jéssica Rolim Silva 105º
Rosangela Alves de Oliveira 106º
Dieli de Carvalho da Veiga 107º
Erica Sisti de Castro 108º
Santa Elizabete Antunes Marques 109º
Raquel Cristina Piuga dos Santos 110º
Maria Eduarda Soares Granato 111º
Roberta Leite Weiss 112º
Franciele Januário Fagundes 113º
Gabrielly Pereira Machado 114º
Débora Daiane Rodrigues de Freitas Souza 115º
Marcia de Fátima de Melo Dutra 116º
Tamara Andressa Ferreira Porster 117º
Izabel Machado do Amaral 118º
Hilda Hentschke Pereira 119º
Karina Gomes da Silva 120º
Débora Severo Costa 121º
Jenifer Campos 122º
Kimberly Pedrozo Pinto 123º
Katiane Jaques da Rosa 124º
Elisama Soares da Luz 125º
Pedro Sant Ana Cardozo Rosa 126º

Canoas, 11 de setembro de 2025.

______________________________________________
ADRIANA OLIVEIRA DE FARIAS

Enfermeiro

ANO 2025 - Edição 3671 - Data 11/09/2025 - Página 23 / 33

______________________________________________
ANDREIA DA SILVA SAFFER

Médico Generalista

______________________________________________
SHIRLEI CENTENO CORREIA

Enfermeiro

ANO 2025 - Edição 3671 - Data 11/09/2025 - Página 24 / 33